Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Луганский государственный университет
имени Владимира Даля»

ПРИНЯТА:
Ученым советом
ФГБОУ ВО «Луганский
государственный университет
имени Владимира Даля»
«19» 05 2023 года
протокол № 8

УТВЕРЖДЕНА:
Приказом ректора
ФГБОУ ВО «Луганский
государственный университет
имени Владимира Даля»
от «22» 05 2023 года
№ 342-04

**ОСНОВНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ПРОГРАММА ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ**

**Направление подготовки
23.03.01 Технология транспортных процессов**

**профиль
«Интеллектуальные транспортные системы»**

**Форма обучения
очная, заочная**

Луганск
2023

Лист согласования ОПОП ВО

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, профилю «Интеллектуальные транспортные системы» разработана кафедрой «Транспортные технологии»

Разработчики ОПОП ВО:

1. Руководитель образовательной программы –
Тарарычкин Игорь Александрович, заведующий кафедрой транспортных технологий,
д-р техн. наук, проф.

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

2. Турушина Наталья Владимировна, доцент, канд. техн. наук.

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

3. Ивченко Татьяна Борисовна, старший преподаватель

«11» апреля 2023 г.

(подпись)

Рассмотрена на заседании кафедры, протокол от «14» 04 2023 г. № 12
Заведующий кафедрой _____ Тарарычкин И.А.
(подпись)

Одобрена Ученым советом института транспорта и логистики
протокол от «18» 04 2023 г. № 5

Председатель _____ Быкадоров В.В.
(подпись)

Рекомендована Учебно-методическим советом ЛГУ им. В. Даля
протокол от «20» 04 2023 г. № 9

Председатель _____ Гутько Ю. И.
(подпись)

Согласована
Первый проректор _____ Гутько Ю. И.
(подпись)

«15» апреля 2023 г.

Лист согласования ОПОП ВО

Основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, профилю «Интеллектуальные транспортные системы» разработана кафедрой «Транспортные технологии»

Разработчики ОПОП ВО:

1. Руководитель образовательной программы –

Тарарычкин Игорь Александрович, заведующий кафедрой транспортных технологий,
д-р техн. наук, проф.

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

2. Турушина Наталья Владимировна, доцент, канд. техн. наук.

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

3. Ивченко Татьяна Борисовна, старший преподаватель

«__» _____ 2023 г.

_____ (подпись)

Рассмотрена на заседании кафедры, протокол от « 14 » 04 2023 г. № _____

Заведующий кафедрой _____ Тарарычкин И.А.

(подпись)

Одобрена Ученым советом института транспорта и логистики
протокол от « 18 » 04 2023 г. № 5

Председатель _____ Быкадоров В.В.

(подпись)

Рекомендована Учебно-методическим советом ЛГУ им. В. Даля
протокол от « 25 » 04 2023 г. № 9

Председатель _____ Гутько Ю. И.

(подпись)

Согласована

Первый проректор _____ Гутько Ю. И.

(подпись)

«__» _____ 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы высшего образования

- 1 Нормативная правовая база разработки ОПОП
- 2 Квалификация, присваиваемая выпускникам
- 3 Формы обучения по программе
- 4 Срок освоения программы
- 5 Объем (трудоемкость) программы
- 6 Область (-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу *бакалавриата*, могут осуществлять профессиональную деятельность
- 7 Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники
- 8 Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО
- 9 Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы *бакалавриата*
- 10 Направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования
- 11 Планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования
- 12 Организационно-педагогические условия реализации программы
- 13 Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья

Приложения:

Приложение А. Рецензия (-и) работодателя (-ей) на основную профессиональную образовательную программу высшего образования

Приложение Б. Учебный план, календарный учебный график

Приложение В. Аннотации рабочих программ учебных дисциплин (модулей)

Приложение Г. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей)

Приложение Д. Аннотации программ практик

Приложение Е. Программы практик (включающие оценочные средства)

Приложение Ж. Программа государственной итоговой аттестации (включающая оценочные средства)

Приложение З. Рабочая программа воспитания

Приложение И. Календарный план воспитательной работы

ОПИСАНИЕ ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО
Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;
нормативно-методические документы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;
Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г. № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г.;
Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»;
локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.
2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – *бакалавр*.
3. Формы обучения по программе:
- очная
- заочная
4. Срок освоения программы (*срок освоения ОП в годах указывается для конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному направлению подготовки / специальности*):
- очная форма – 4 года
- заочная форма – 4 года и 6 месяцев.
5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО (*в соответствии с ФГОС ВО по данному направлению подготовки / специальности*) – 240 з.е.
6. Область(-и) профессиональной деятельности и сферы профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г. № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г., включает (-ют):

07 Административно-управленческая и офисная деятельность (в сфере управления проектами в области организации дорожного движения, интеллектуальных транспортных систем и обеспечения перевозочного процесса);

40 Сквозные виды профессиональной деятельности в промышленности (в сфере управления поставками при производстве транспортных средств и оборудования).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их образования и полученных компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г.:

- организационно-управленческий.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

| № п/п | Код профессионального стандарта | Наименование профессионального стандарта |
|---|---------------------------------|---|
| Область профессиональной деятельности (1) | | |
| 1 | 07.005 | «Специалист административно-хозяйственной деятельности» |
| 2 | 40.049 | «Специалист по логистике на транспорте» |

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций, имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника программы *бакалавриата* по направлению подготовки (специальности) 23.03.01 «Технология транспортных процессов»

| Код и наименование профессионального стандарта | Обобщенные трудовые функции | | | Трудовые функции | | |
|--|-----------------------------|-----------------------|----------------------|------------------------|--------|-----------------------------------|
| | Код | Наименование | Уровень квалификации | Наименование | Код | Уровень (подуровень) квалификации |
| 07.005 | F | Организация процессов | 6 | Управление перевозками | F/01.6 | 6 |

| | | | | | | |
|--------|---|--|---|--|--------|---|
| | | перевозки работников, доставки грузов и управление корпоративным транспортом организации | | корпоративным транспортом и доставкой грузов организации | | |
| | | | | Построение процесса обеспечения транспортом и материально-технического обеспечения корпоративного транспорта | F/02.6 | 6 |
| | | | | Организация и разработка мероприятий по обеспечению безопасности перевозок корпоративным транспортом организации | F/02.6 | 6 |
| 40.049 | В | Организация процесса перевозки груза в цепи поставок | 6 | Организация логистической деятельности по перевозке грузов в цепи поставок | В/01.6 | 6 |
| | | | | Организация работы с подрядчиками на рынке транспортных услуг | В/02.6 | 6 |
| | | | | Организация процесса улучшения качества оказания логистических услуг по перевозке грузов в цепи поставок | В/02.6 | 6 |

10. Направленность основной профессиональной образовательной программы высшего образования – «Технология транспортных процессов».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования – компетенции обучающихся, установленные в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки (специальности) 23.03.01 Технология транспортных процессов, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.08.2020 г. № 911, с изменениями и дополнениями от 26.11.2020 г.

Универсальные компетенции выпускников и индикаторы их достижения

| Наименование категории (группы) универсальных компетенций | Код и наименование универсальной компетенции | Код и наименование индикатора достижения универсальной компетенции |
|---|---|---|
| <i>Системное критическое мышление</i> | <i>УК-1. Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач</i> | <i>УК-1.1. Осуществляет поиск информации об объекте, определяет достоверность полученной информации, формирует целостное представление об объекте, а также о сущности и последствиях его функционирования; УК-1.2. Решает поставленные задачи, исходя из целостности объекта, выявления механизмов его функционирования и многообразных связей во внутренней и внешней среде объекта.</i> |
| <i>Разработка и реализация проектов</i> | <i>УК-2. Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений</i> | <i>УК-2.1. Формирует конкретные задачи согласно поставленной цели и определяет последовательность действий для решения этих задач; УК-2.2. Рассматривает, оценивает и выбирает оптимальные способы решения задач, учитывая правовые нормы, имеющиеся ресурсы и иные ограничения.</i> |
| <i>Командная работа и лидерство</i> | <i>УК-3. Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде</i> | <i>УК-3.1. Понимает сущность и значение командных ролей, творчески реализует свою роль в команде в процессе группового решения профессиональных проблем; УК-3.2. Эффективно взаимодействует с членами команды в процессе группового решения профессиональных проблем.</i> |
| <i>Коммуникация</i> | <i>УК-4. Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах)</i> | <i>УК-4.1. Использует устную и письменную формы деловой коммуникации на русском и иностранном языках УК-4.2. Выполняет перевод текстов с иностранного (-ых) на государственный язык и с государственного на иностранный (-ые) язык(и); УК-4.3. Использует современные информационно-коммуникативные средства в различных сферах деятельности</i> |
| <i>Межкультурное взаимодействие</i> | <i>УК-5. Способен воспринимать межкультурное</i> | <i>УК-5.1. Рассматривает межкультурное разнообразие как результат исторического процесса и необходимое</i> |

| | | |
|--|---|---|
| | <i>разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах</i> | <i>условие устойчивого развития современного общества; УК-5.2. Учитывает в социальных и деловых взаимодействиях культурные особенности человека, основываясь на философских и этических учениях.</i> |
| <i>Самоорганизация и саморазвитие (в том числе здоровьесбережение)</i> | <i>УК-6. Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни</i> | <i>УК-6.1. Определяет цели и задачи собственной деятельности, выбирает способы и последовательность их реализации, эффективно управляя своим временем; УК-6.1. Понимает необходимость профессионально-личностного роста посредством непрерывного образования как основу саморазвития, выстраивает и реализует траекторию саморазвития.</i> |
| | <i>УК-7. Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности</i> | <i>УК-7.1. Оценивает свой образ жизни и его влияние на здоровье и физическую подготовку человека; УК-7.2. Применяет на практике разнообразные средства физической культуры, спорта и туризма для сохранения и укрепления здоровья.</i> |
| <i>Безопасность жизнедеятельности</i> | <i>УК-8. Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов</i> | <i>УК-8.1. Идентифицирует угрозы (опасности) природного и техногенного происхождения для жизнедеятельности человека; УК-8.2. Выбирает правила поведения при возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного происхождения; УК-8.3. Способен применять приёмы оказания первой помощи пострадавшему; УК-8.4. Определяет модель поведения при возникновении угрозы чрезвычайной ситуации, террористического акта или военного конфликта.</i> |
| <i>Инклюзивная компетентность</i> | <i>УК-9. Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах</i> | <i>УК-9.1. Использует базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах.</i> |
| <i>Экономическая культура, в том числе финансовая грамотность</i> | <i>УК-10. Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности</i> | <i>УК-10.1. Демонстрирует знание базовых принципов функционирования экономики и механизмов основных видов государственной социально-экономической политики; УК-10.2. Способен использовать методы экономического планирования и финансовые инструменты для управления личными финансами (личным бюджетом;)</i> |

| | | |
|----------------------------|--|--|
| | | <i>УК-10.3 Способен контролировать собственные экономические и финансовые риски.</i> |
| <i>Гражданская позиция</i> | <i>УК-11. Способен формировать нетерпимое отношение к коррупционному поведению</i> | <i>УК-11.1 Способен анализировать факты коррупционного поведения и формировать гражданскую позицию</i> |

Общепрофессиональные компетенции выпускников и индикаторы их достижения

| Код и наименование общепрофессиональной компетенции | Код и наименование индикатора достижения общепрофессиональной компетенции |
|---|---|
| <i>ОПК-1. Способен применять естественнонаучные и общепрофессиональные знания, методы математического анализа и моделирования в профессиональной деятельности</i> | <i>ОПК-1.1 Применяет математический аппарат, методы математического анализа и моделирования для решения задач профессиональной деятельности;</i> <i>ОПК-1.2 Применяет естественнонаучные и/или общепрофессиональные знания для решения задач профессиональной деятельности.</i> |
| <i>ОПК-2. Способен осуществлять профессиональную деятельность с учетом экономических, экологических и социальных ограничений на всех этапах жизненного цикла транспортно-технологических машин и комплексов</i> | <i>ОПК-2.1 Решает задачи профессиональной деятельности с учетом экономических ограничений на всех этапах жизненного цикла транспортно-технологических машин и комплексов</i> <i>ОПК-2.2 Решает задачи профессиональной деятельности с учетом экологических ограничений на всех этапах жизненного цикла транспортно-технологических машин и комплексов;</i> <i>ОПК-2.3 Решает задачи профессиональной деятельности с учетом социальных ограничений на всех этапах жизненного цикла транспортно-технологических машин и комплексов.</i> |
| <i>ОПК-3. Способен в сфере своей профессиональной деятельности проводить измерения и наблюдения, обрабатывать и представлять экспериментальные данные и результаты испытаний</i> | <i>ОПК-3.1. Выбирает методы и методики, проводит измерения, наблюдения и обработку данных, в том числе в профессиональной сфере;</i> <i>ОПК-3.2. Понимает, интерпретирует, объясняет и представляет полученные, в том числе в сфере профессиональной деятельности, экспериментальные данные и результаты испытаний.</i> |
| <i>ОПК-4. Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности</i> | <i>ОПК-4.1. Ориентируется в пакетах прикладных программ, работает программными средствами, применяет современные информационные технологии;</i> <i>ОПК-4.2. Выбирает и использует современные информационные технологии и программные средства для решения поставленных задач, в том числе в сфере профессиональной деятельности.</i> |
| <i>ОПК-5. Способен принимать обоснованные технические решения, выбирать эффективные и безопасные технические средства и технологии при решении задач профессиональной деятельности</i> | <i>ОПК-5.1. Знает технические средства, применяемые в профессиональной деятельности, их характеристики и назначение, выбирает и использует технические средства для решения профессиональных задач;</i> <i>ОПК-5.2. Знает и понимает сущность технологий, применяемых в профессиональной деятельности, выбирает и использует технические средства для решения профессиональных задач;</i> |

| | |
|---|--|
| | <i>ОПК-5.3. Обладает знаниями, позволяющими принимать обоснованные технические решения.</i> |
| <i>ОПК-6. Способен участвовать в разработке технической документации с использованием стандартов, норм и правил, связанных с профессиональной деятельностью</i> | <i>ОПК-6.1. Знает требования стандартов, норм и правил, связанных с профессиональной деятельностью; ОПК-6.2. Соблюдает требования стандартов, норм и правил, связанных с профессиональной деятельностью при разработке технической документации.</i> |

Профессиональные компетенции выпускников и индикаторы их достижения

| Код и наименование профессиональной компетенции | Код и наименование индикатора достижения профессиональной компетенции |
|--|--|
| <i>ПК-1. Способен к планированию и организации эффективной работы транспортных комплексов городов и регионов, коммерческой работы на предприятии транспорта, организации рационального взаимодействия видов транспорта, составляющих транспортную систему, при перевозках пассажиров, багажа, грузобагажа и грузов</i> | <i>ПК-1.1. Применяет методы математического моделирования для организации эффективной работы транспортных комплексов городов и регионов и организует рациональное взаимодействие видов транспорта ПК-1.2. Осуществляет эффективную коммерческую работу между всеми участниками перевозочного процесса и разрабатывает схемы взаимоотношений в процессе оказания логистических услуг для осуществления перевозки пассажиров, багажа, грузобагажа и грузов в цепи поставок</i> |

[…]

перевозок. Маркетинг перевозок. Планирование и экономическое регулирование работы подвижного состава в грузовом движении. Управление затратами и калькуляция себестоимости на транспорте. Использование основных фондов и оборотного капитала на транспорте. Экономическая оценка эффективности инвестиций и инноваций на транспорте. Эффективность реконструкции и развития материально-технической базы на транспорте.

Виды контроля по дисциплине: экзамен.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 3 зачетные единицы, 108 часов.

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Инновационные направления развития на транспорте»

Логико-структурный анализ дисциплины: относится к циклу профессиональных дисциплин подготовки студентов по специальности 23.03.01 - Технология транспортных процессов.

Дисциплина реализуется кафедрой транспортных технологий.

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания дисциплин «Информационные технологии на транспорте», «Основы системного анализа», «Общий курс транспорта», «Транспортная энергетика», «Роль транспорта в современном обществе», «Экономика», «Ресурсосберегающие технологии на транспорте» и служит основой для освоения дисциплин «Преддипломная практика», «Выпускная квалификационная работа бакалавра».

Цель дисциплины - формирование у студентов системы знаний и навыков: фундаментальных концепций инвестиционно-инновационной деятельности в транспортной отрасли и особенностей осуществления инноваций на разных стадиях ее функционирования; применения современного понятийно-категориального аппарата инноваций, анализа и синтеза современных проблем инновационного развития в сфере транспорта.

Задачи дисциплины: исследование процессов создания и внедрения инноваций на транспортных предприятиях; изучение основ модернизации производства на транспорте; анализ современных тенденций инновационного

развития транспортной отрасли; решение задач, связанных с внедрением инновационных технологий на транспорте; разработка стратегий инновационного развития транспортных предприятий; выработка и применение методов и методик экономического и проектного обоснования внедрения инновационных технологий на предприятиях транспорта; формирование представлений о методах оценки эффективности инвестиций в новые транспортные технологии.

Дисциплина нацелена на формирование универсальной компетенции (УК-2), общепрофессиональной (ОПК-5) и профессиональной компетенций (ПК-6).

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные разделы и темы: возникновение и развитие понятия инновация на транспорте; инновационный процесс в транспортных организациях; информатизация отрасли, внедрение АСУ, АРМ и баз данных; инвестиции и инновационный менеджмент; теория эффективности; оценка эффективности инновационных проектов транспортных организаций; оценка перспектив и рисков инновационных проектов транспортных организаций.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2,0 зачетных единицы, 72 часа. Программой дисциплины предусмотрены лекционные (28 ч.), практические (14 ч.) занятия и самостоятельная работа студентов (30 ч.).

АННОТАЦИЯ

рабочей программы учебной дисциплины

«Инновационные направления развития транспорта

и управление инновациями на транспорте»

Логико-структурный анализ дисциплины: относится к циклу профессиональных дисциплин подготовки студентов по специальности 23.03.01 - Технология транспортных процессов.

Дисциплина реализуется кафедрой транспортных технологий.

Содержание дисциплины является логическим продолжением содержания дисциплин «Информационные технологии на транспорте», «Основы системного анализа», «Общий курс транспорта», «Транспортная энергетика», «Роль транспорта в современном обществе», «Экономика», «Ресурсосберегающие технологии на транспорте» и служит основой для освоения дисциплин «Преддипломная практика», «Выпускная квалификационная работа бакалавра».

Цель дисциплины - формирование у студентов системы знаний и навыков: фундаментальных концепций инвестиционно-инновационной деятельности в транспортной отрасли и особенностей осуществления инноваций на разных стадиях ее функционирования; применения современного понятийно-категориального аппарата инноваций, анализа и синтеза современных проблем инновационного развития в сфере транспорта.

Задачи дисциплины: исследование процессов создания и внедрения инноваций на транспортных предприятиях; изучение основ модернизации производства на транспорте; анализ современных тенденций инновационного развития транспортной отрасли; решение задач, связанных с внедрением инновационных технологий на транспорте; разработка стратегий инновационного развития транспортных предприятий; выработка и применение методов и методик экономического и проектного обоснования внедрения инновационных технологий на предприятиях транспорта; формирование представлений о методах оценки эффективности инвестиций в новые транспортные технологии.

Дисциплина нацелена на формирование универсальной компетенции (УК-2), общепрофессиональной (ОПК-5) и профессиональной компетенций (ПК-6).

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные разделы и темы: возникновение и развитие понятия инновация на транспорте; инновационный процесс в транспортных организациях; информатизация отрасли, внедрение АСУ, АРМ и баз данных; инвестиции и инновационный менеджмент; теория эффективности; оценка эффективности инновационных проектов транспортных организаций; оценка перспектив и рисков инновационных проектов транспортных организаций.

Виды контроля по дисциплине: зачёт.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 2,0 зачетных единицы, 72 часа. Программой дисциплины предусмотрены лекционные (28 ч.), практические (14 ч.) занятия и самостоятельная работа студентов (30 ч.).

АННОТАЦИЯ **рабочей программы учебной дисциплины** **«Основы геодезии и проектирование дорог»**

Логико-структурный анализ дисциплины: Дисциплина относится к модулю по выбору 2 подготовки студентов по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов.

Дисциплина реализуется кафедрой "Транспортные технологии".

Основывается на базе дисциплин: «Математика», "Физика" «Транспортные сооружения и пути сообщения».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Организация дорожного движения», «Транспортная инфраструктура и склады», «Железнодорожные станции и узлы» и др.

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является формирование у студентов навыков для решения задач по геодезии, картографии, топографии и основам проектирования транспортной инфраструктуры.

Задачами изучения дисциплины являются: формирование знания об устройстве и методах применения геодезических приборов; ознакомление

студентов с методами инженерно - геодезических измерений; формирование умения и навыков по обработке инженерно- геодезической информации при инженерно-строительных исследованиях.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальной компетенции (УК-2) выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные разделы и темы:

понятие о форме Земли; системы координат и ориентирование; общие сведения о картографии, картах и планах; работа с картами; измерение длины линий; нивелирование; угловые измерения; геодезические опорные сети; съёмочные геодезические работы; геодезические работы, выполняемые при проектировании дорог; геодезические работы в период производства земляных работ.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5 зачетных единиц, 180 часов. Программой дисциплины предусмотрены лекционные (48 ч.), практические (32 ч.) занятия и самостоятельная работа студента (100 ч.).

АННОТАЦИЯ **рабочей программы учебной дисциплины** **«Основы геодезии и проектирование дорог»**

Логико-структурный анализ дисциплины: Дисциплина относится к модулю по выбору 2 подготовки студентов по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов.

Дисциплина реализуется кафедрой "Транспортные технологии".

Основывается на базе дисциплин: «Математика», "Физика" «Транспортные сооружения и пути сообщения».

Является основой для изучения следующих дисциплин: «Организация дорожного движения», «Транспортная инфраструктура и склады», «Железнодорожные станции и узлы» и др.

Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является формирование у студентов навыков для решения задач по геодезии, картографии, топографии и основам проектирования транспортной инфраструктуры.

Задачами изучения дисциплины являются: формирование знания об устройстве и методах применения геодезических приборов; ознакомление студентов с методами инженерно - геодезических измерений; формирование умения и навыков по обработке инженерно- геодезической информации при инженерно-строительных исследованиях.

Дисциплина нацелена на формирование
универсальной компетенции (УК-2) выпускника.

Содержание дисциплины включает в себя следующие основные разделы и темы:

понятие о форме Земли; системы координат и ориентирование; общие сведения о картографии, картах и планах; работа с картами; измерение длины линий; нивелирование; угловые измерения; геодезические опорные сети; съемочные геодезические работы; геодезические работы, выполняемые при проектировании дорог; геодезические работы в период производства земляных работ.

Виды контроля по дисциплине: зачет.

Общая трудоемкость освоения дисциплины составляет 5 зачетных единиц, 180 часов. Программой дисциплины предусмотрены лекционные (48 ч.), практические (32 ч.) занятия и самостоятельная работа студента (100 ч.).

АННОТАЦИЯ программы учебной практики

Цель учебной практики – закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация перевозок и управление на транспорте (автомобильный транспорт)», «Организация перевозок и управление на транспорте (промышленный транспорт)», «Интеллектуальные транспортные системы», приобщение к социальной среде обитания в трудовой деятельности.

Задачи учебной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Учебная практика нацелена на формирование
практических навыков:

УК 3, УК 6, УК 7, ОПК 1

Учебная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения учебной практики – 4 недели, трудоемкость составляет 6,0 зачетных единиц, 216 часов.

Способ проведения практики: стационарная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического

материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».

АННОТАЦИЯ **программы производственной практики**

Цель производственной практики – получение профессиональных навыков и опыта профессиональной деятельности, является закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация и безопасность движения», приобщение к социальной среде обитания в трудовой деятельности

Задачи производственной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Производственная практика нацелена на формирование практических навыков: профессиональных компетенций (УК-3, УК-6, УК-7, ОПК-1, ОПК-3.) выпускника.

Производственная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения производственной практики – 5 недель, трудоемкость составляет 7,0 зачетных единиц, 320 часов.

Способ проведения практики: стационарная, выездная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».

АННОТАЦИЯ

программы преддипломной практики

Цель преддипломной практики – закрепление теоретических знаний и практических умений и навыков в сфере профессиональной деятельности по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов, направленность (профиль) подготовки «Организация и безопасность движения», полученных в результате теоретического обучения.

Задачи преддипломной практики: реализация на практике теоретических познаний; формирование более детального представления о будущей профессии; изучение места конкретного предприятия в комплексе регионального хозяйственного механизма и отрасли в целом; ознакомление с историей и перспективами развития базы практики; анализ номенклатуры продукции или услуг, являющихся результатом деятельности предприятия или организации.

Преддипломная практика нацелена на формирование практических навыков: (УК 3, УК 6, УК 7, ОПК 1, ОПК 5) выпускника.

Преддипломная практика проводится на предприятиях, связанных с университетом договором о предоставлении условий для реализации программы практики, располагающих соответствующими условиями, программным обеспечением и, конечно же, специалистами, способными научить студентов применять, полученные в процессе обучения теоретические знания, на практике.

Продолжительность прохождения преддипломной практики – 4 недели, трудоемкость составляет 6 зачетных единиц, 216 часов.

Способ проведения практики: стационарная, выездная.

Форма проведения практики: дискретно.

Результаты прохождения практики отражаются в дневнике практики и отчете, в который входят: анализа конкретных производственных вопросов объекта практики, с использованием статистического, экономического материала и данных оперативного учета.

Отчет оформляется согласно Методическим указаниям по прохождению практик студентами по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов».