## РЕЦЕНЗИЯ

*на основную профессиональную образовательную программу высшего образования по направлению подготовки бакалавриата 23.03.01 Технология транспортных процессов, программа бакалавриата «Интеллектуальные транспортные системы»*

На рецензию принята основная профессиональная образовательная программа высшего образования (ОПОП ВО) разработанная кафедрой «Транспортные технологии», ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля», которая представляет собой комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда, и нормативно-правовой базы, в которую входят следующие документы:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;

«Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

«Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования – бакалавриат по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов», утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 07.08.2020 № 911;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

ОПОП ВО включает в себя учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ дисциплин, программ практик, программы государственной итоговой аттестации, характеристику оценочных средств, характеристику условий, обеспечивающих реализацию образовательных технологий.

Рабочий учебный план ОПОП ВО включает перечень дисциплин и их объем необходимый при подготовке специалистов для работы в транспортных, дорожно-транспортных, промышленных предприятиях и организациях, которые решают вопросы технологии, организации, планирования и управления технической и коммерческой работой транспортной инфраструктуры, организации на основе принципов логистики рационального взаимодействия видов транспорта, составляющих единую транспортную систему, а также организации системы взаимоотношений по обеспечению безопасности движения на транспорте.

Профессорско-преподавательский состав и материально-техническое обеспечение кафедры транспортных технологий Луганского государственного университета имени В. Даля соответствует законам и нормативно-правовой базе Министерства науки и образования Российской Федерации.

В целом основная профессиональная образовательная программа высшего образования по направлению подготовки бакалавриата 23.03.01 Технология транспортных процессов, программа бакалавриата «Интеллектуальные транспортные системы» отвечает компетенциям, предъявляемым к специалистам сферы транспорта и его инфраструктуры. Программа рекомендуется к использованию кафедрой «Транспортные технологии» при подготовке бакалавров по направлению подготовки 23.03.01 Технология транспортных процессов.

Директор МУП
ЛУГАНСКГОРТРАНС

В.Н. Насонов